
 

1 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE “F. CAPECE” 
Indirizzi: Classico, Scientifico Ordinario, Scientifico Sportivo, 

Linguistico EsaBac, Linguistico Internazionale Spagnolo 
 

Piazza A. Moro, 29 - 73024 Maglie (Le) 
Tel.0836/484301-Fax 0836/484302 

web: www.liceocapece.edu.it – email: lepc01000g@istruzione.it 
Posta certificata: lepc01000g@pec.istruzione.it 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

 “STEM senza frontiere”  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 - CUP: J34D23003290006 

 

 

All’Albo online 

 
 
Oggetto: Decreto di pubblicazione graduatorie DEFINITIVE per la selezione relativa al 

conferimento degli incarichi individuali tra il personale docente interno all’istituzione 

scolastica delle figure di Esperti, Tutor e Gruppo di Lavoro per l’attivazione dei percorsi di 
formazione previsti dal progetto “STEM senza frontiere” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - Linea di intervento A e Linea di intervento B. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

Visto che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 101.425,68 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

Viste le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 

gestione degli interventi; 

Visto l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n° 22645.18-02-2024 che 
costituisce formale autorizzazione del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, acquisito al prot.n. 
1624 del 23/02/2024; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto del 09/02/2024 con Delibera n. 21; 

Visto il provvedimento di assunzione in bilancio prot. 0001659/E del 24/02/2024; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 28 del 26/04/2024 con la quale si integra il PTOF e si definisce 
l’avvio della attività progettuali; 

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto “STEM senza frontiere” - M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 – 

CUP J34D23003290006, di avvalersi della collaborazione delle unità sotto evidenziate, in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico di Esperto formatore, Tutor e componente del Gruppo di Lavoro per 
una durata pari al periodo di realizzazione del Progetto, indicato nelle disposizioni attuali, salvo proroghe, al 
30/06/2025. Gli Esperti formatori, i Tutor e i componenti del Gruppo di Lavoro selezionati, tramite 

Liceo Classico Statale  "F. CAPECE" - C.F. 83001730759 C.M. LEPC01000G - AUBZLEU - Liceo Classico Statale F. Capece

Prot. 0008847/U del 12/10/2024 13:29IV.5.3 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)



 

2 
 

valutazione dei C.V., dovranno garantire la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti e agli 
obiettivi del progetto formativo per il quale avranno manifestato interesse a partecipare. Inoltre, dovranno 
collaborare tra loro e con i Gruppi di lavoro STEM e per il multilinguismo, gestire e curare le piattaforme 
dedicate con l’inserimento di tutti i dati di competenza e garantire il rispetto e la tutela della privacy, i 
docenti Tutor dovranno interfacciarsi con i Consigli di Classe;  

Considerato che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

Dato atto che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del Progetto il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Anna Antonica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

Visto l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del Progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Considerato che la dott.ssa Anna Antonica ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 35, comma 3, lett. a); 

Visto altresì, il decreto legislativo n. 33/2013 e, in particolare, l’art. 19, commi 1 e 2; 

Visto il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto nr.6 del 06/10/2023 e 
ss.mm.ii; 

Visti i criteri di selezione delle figure coinvolte per la realizzazione del Progetto deliberati dal Collegio Docenti; 

Vista la determina dirigenziale, prot. n. 7545 del 18/09/2024, con la quale è stato disposto l’avvio della 
procedura di selezione per l’individuazione, tra il personale docente interno all’istituzione scolastica, delle 
figure di Esperto, Tutor e Componenti del Gruppo di Lavoro; 

Visto l’Avviso di selezione prot. Prot. 0007546/U del 18/09/2024, avente ad oggetto la selezione, mediante 
procedura comparativa, di unità di personale docente interno per ricoprire i ruoli di esperto, di tutor e di 
componente del gruppo di lavoro per l’attuazione dei moduli del progetto “STEM senza frontiere” - CNP: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 - CUP: J34D23003290006. Considerato che le candidature dovevano 
pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/09/2024; 

Visto il decreto prot. nr. 0008133/U del 30/09/2024 di nomina della Commissione di valutazione; 

Visto il verbale della commissione di valutazione assunto al protocollo nr. 8152 del 30/09/2024; 

Visto il decreto  Prot. nr  0008183/U del 01/10/2024 del di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

Vista la nota della Prof.ssa D’Introno Annalisa (ns. prot.8382 del 5/10/24) con la quale si segnala il mancato 
inserimento nelle graduatorie provvisorie della propria candidatura presentata nei termini e assunta al 
prot.nr.7878 del 24/9/2024; 

Visto il verbale della commissione di valutazione assunto al protocollo nr. 8845 del 12/10/2024, per la 
valutazione del ricorso pervenuto e la formulazione delle graduatorie definitive, ; 

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1  

Sono pubblicate in data 12/10/2024 le seguenti graduatorie relative al conferimento degli incarichi 
individuali tra il personale docente interno all’istituzione scolastica delle figure di Esperti, Tutor e Gruppo 
di Lavoro per l’attivazione dei percorsi di formazione previsti dal progetto “STEM senza frontiere” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Linea di intervento A e Linea di intervento B. Progetto “STEM 
senza frontiere” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 - CUP: J34D23003290006. Avviso prot. nr. 
0007546/U del 18/09/2024. 

 

Linea A 



 

3 
 

Figura: ESPERTO 

 

 

Modulo: CHIMICA E BIOLOGIA 1 

Esperti Linea A TOTALE 

D’Introno Annalisa 26 

Ernandes Paola 22 

 

 

Modulo: CHIMICA E BIOLOGIA 2 

Esperti Linea A TOTALE 

D’Introno Annalisa 26 

Ernandes Paola 22 

 

 

Modulo: DISCIPLINE MATEMATICA/FISICA 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pastore Luciana 25 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

 

Modulo: FRANCESE B1 

Esperti Linea A TOTALE 

Nardella Antonio 6 

 

 

 

Modulo: GIOCHI MATEMATICI 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

Modulo: ICDL AVANZATO 

Esperti Linea A TOTALE 

De Cagna Maria Pia 28 

 

Modulo: ICDL BASE 

Esperti Linea A TOTALE 

De Cagna Maria Pia 28 

 

 

 



 

4 
 

Modulo: INGLESE B1 

Esperti Linea A TOTALE 

Scimone Grazia Rita 19 

 

Modulo: INGLESE C1 

Esperti Linea A TOTALE 

Dennis Valerie Elizabeth 26 

Scimone Grazia Rita 19 

 

Modulo: LOGICA 1 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

 

Modulo: LOGICA 2 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

 

Modulo: MATEMATICA E FISICA  

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

De Cagna Maria Pia 28 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

 

Modulo: MATEMATICA E FISICA 2 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

De Cagna Maria Pia 28 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

Modulo: MATERIE SCIENTIFICHE 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

D’Introno Annalisa 26 

Ernandes Paola 22 

Giannuzzo Patrizia 9 



 

5 
 

Modulo: ROBOTICA 

Esperti Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

 

Modulo: SPAGNOLO B2 

Esperti Linea A TOTALE 

Cueto Martinez Maria Josefa 16 

 

Modulo: TEDESCO A2 

Esperti Linea A TOTALE 

Lozupone Pattrizia 25 

 

 

Linea A 

Figura: TUTOR  

Modulo: CHIMICA E BIOLOGIA 1 

Tutor Linea A TOTALE 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: CHIMICA E BIOLOGIA 2 

Tutor Linea A TOTALE 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

De Giuseppe Fausto 11 

 

 

Modulo: FRANCESE B1 

Tutor Linea A TOTALE 

Pulimeno Maria Lucia 19 

 

Modulo: GIOCHI MATEMATICI 

Tutor Linea A TOTALE 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

Modulo: ICDL AVANZATO 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

De Giuseppe Fausto 11 

 



 

6 
 

Modulo: ICDL BASE 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

De Giuseppe Fausto 11 

 

 

Modulo: INGLESE B1 

Tutor Linea A TOTALE 

Cesari Maria Clara 31 

Pulimeno Maria Lucia 19 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: INGLESE C1 

Tutor Linea A TOTALE 

Cesari Maria Clara 31 

Pulimeno Maria Lucia 19 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: LOGICA 1 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: LOGICA 2 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

 

 

Modulo: MATEMATICA E FISICA 1 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

 

Modulo: MATEMATICA E FISICA 2 



 

7 
 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

Giannuzzo Patrizia 9 

 

 

Modulo: MATERIE SCIENTIFICHE 

Tutor Linea A TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: ROBOTICA 

Tutor Linea A TOTALE 

Pastore Luciana 25 

Pulimeno Maria Lucia 22 

Fiore Maria Addolorata 20 

De Giuseppe Fausto 11 

 

Modulo: SPAGNOLO B2 

Tutor Linea A TOTALE 

Pulimeno Maria Lucia 19 

De Giuseppe Fausto 11 

Modulo: TEDESCO A2 

Tutor Linea A TOTALE 

Lozupone Patrizia 25 

Pulimeno Maria Lucia 19 

 

 

Linea A 

Figura: GRUPPO DI LAVORO (4 incarichi) 

 

Gruppo di progetto 

linea A 

TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pastore Luciana 25 

 

Linea B 

Figura: ESPERTO 

 

Modulo: INGLESE B1 

Esperti Linea B TOTALE 

Scimone Grazia Rita 19 

 



 

8 
 

Modulo: INGLESE B2 

Esperti Linea B TOTALE 

Scimone Grazia Rita 19 

 

Modulo: CLIL AREA UMANISTICA 

Non sono pervenute candidature 

 

Modulo: CLIL AREA SCIENTIFICA 

Non sono pervenute candidature 

 

Linea B 

Figura: GRUPPO DI LAVORO (2 incarichi) 

 

Gruppo di progetto linea B TOTALE 

Fantastico Eufemia 32 

Pastore Luciana 25 

De Giuseppe Fausto 11 

 
Art. 2  

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

competente per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di 

pubblicazione della graduatoria medesima. 
 

 
     Il Dirigente Scolastico 
   dott.ssa Anna Antonica 


		2024-10-12T11:28:53+0000
	ANTONICA ANNA




